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Panama, 10 de marzo de 2025 IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
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Respetada Licenciada Vergara:

Yo, ELIEZER BROCE ESPINO, varén, panamefio, mayor de edad, con nimero de identidad
7-100-160 con domicilio legal en Las Palmitas, distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos;
actuando en nombre propio y representacion legal de CONSTRUCTORA RiO ORIA, S.A., promotor
del proyecto “ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”, ubicado en calle Circunvalacion
y Revolucion, corregimiento de Las Tablas, distrito de Las Tablas y provincia de Los Santos; se
solicita el ingreso del estudio de impacto ambiental (EsIA) categoria |, el cual consta de342 paginas
y contempla los 14 puntos o capitulos sefialados en el contenido minimo indicado en el articulo 6 del
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024 para su evaluacion.

En cumplimiento con el articulo 55, del citado Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023 y los requerimientos
del Ministerio de Ambiente, se sefiala que el estudio de impacto ambiental fue elaborado bajo la
responsabilidad de la empresa consultora ECOSOLUTIONS MGB INC., con No. de Registro IRC
-092-2022.

El proyecto que se somete a evaluacion de impacto ambiental, sector Construccién con CINU 47300,
Estaciones comerciales de expendio de combustibles.

El promotor ha designado para la coordinacion de todo lo relativo al estudio de impacto ambiental, al

Ing. Martin Ho Sang Zamorano, mismo que puede ser contactado al teléfono 382-4852 ¢ al

6253-4826. Se sefiala que las notificaciones personales se desean recibir en las oficinas de la

empresa en Costa del Este, Edificio Peninsula Center, oficina 1004, corregimiento de Juan Diaz,

distrito y provincia de Panama. Mientras las notificaciones electrénicas, al correo electronico
hosan ri

Los datos de contacto de la empresa consultora, para lo relativo a este estudio de impacto ambiental, son
al teléfono 394-8522, al celular  6781-0726 ylo al correo electronico
ecosolutionsmgb@ecosolutionsmgb.com

Se adjunta a la solicitud lo siguiente:

—-—

Documento impreso original del estudio de impacto ambiental categoria I.

Copias digitales del estudio de impacto ambiental (2cds).

Certificado de registro publico del promotor

Certificado de registro pablicos de las fincas.

Copia de la cédula del representante legal del promotor autenticada.

Autorizacién de uso de fincas

Copia de las cédulas de los propietarios de las fincas.

Certificado de paz y salvo, emitido por el Ministerio de Ambiente.

Recibo de pago emitido del Ministerio de Ambiente, para la evaluacion de impacto
ambiental,
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NOMBRE USUAL: X
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SEXO:M  DONANTE  TIPO DE SANGRE: A+

EXPEDIDA: 15-JUN-2017 EXPIRA: 15-JUN-2

Yo, Ledo, Souh
' all M, Halwan
= i i ¥ Clga i
Puoeseima gal ¢ wite ce gi;:;u:;a. Notario Publico

iventidad No, B:722:2123. ton ceédula de

Que oste docuima
todo conforme cof

cdofs ET
. Puo l:c:;ugau. M. Halwany Cigarruista
{ uocécimo cel Circuito de Panam3

18\



REPUBLICA DE PANAMA .
TRIBUNAL ELECTORAL =T,

i i ni
Eustiquio Ascencion % e
Broce Espino fit+ . i
NOMBRE USUAL: s o h
FECHA DE NACIMIENTO: 01-JUL-1970 ¥ 08'587
LUGAR DE NACIMIENTO: LOS SANTOS, LAS TABLAS i
SEXO: M DONANTE TIPO DE SANGRE: A+

EXPEDIDA: 16-AG0-2017 EXPIRA: 16-AG0-2027 Yo, Ledo. Souhail M, Halwany ¢j
Cuscermg g2

garrulsta, Notario Piblico

Coreuion ma ey
I Creuite oe Pz1zmd, con cédula de

= icaraze Ao, 8-722-2:25,

£ &sie Cocumente hj

Qu

£0i5,230 v encontradp en
o/Souffail M._Halwany Cigarruista
blicofPuodécimo gel Circuito de Panam3

A

r o

e

o4 TRIBUNAL
o n ELECTORAL
?-I ' . -

EA FATRIA CA IACTWOs TADOSK

o

e

§ '.'.v '~.. e gl . :' #MH 'I ’ !
| R



5

Registro Pablico de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
109580/2025 (0) DE FECHA 19/03/2025

QUE LA PERSONA JURIDICA

CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A,
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155754931 DESDE EL MARTES, 30 DE JULIO DE 2024
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ELIEZER ADALBERTO BROCE ESPINO
SUSCRIPTOR: EUSTIQUIO ASCENCION BROCE ESPINO
SUSCRIPTOR: ERIC ANTONIO BROCE DE FRIAS

DIRECTOR: ELIEZER ADALBERTO BROCE ESPINO
DIRECTOR: EUSTIQUIO ASCENCION BROCE ESPINO
DIRECTOR: ERIC ANTONIO BROCE DE FRIAS
PRESIDENTE: ELIEZER ADALBERTO BROCE ESPINO
TESORERO: ERIC ANTONIO BROCE DE FRIAS
SECRETARIO: EUSTIQUIO ASCENCION BROCE ESPINO

AGENTE RESIDENTE: JOSE ORLANDO JAEN SORIANO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS (US$10,000.00) MONEDA
LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDAS EN CIEN (100) ACCIONES NOMINATIVAS, TODAS
ORDINARIAS Y DE UNA SOLA CLASE, CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES AMERICANOS
(US$100.00)CADA UNA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 19 DE MARZO DE 2025 A LAS 9:28 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405061146

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 31C93AF8-D8DE-48CC-941C-4C117DD13278
Registro Plblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiblica de Panama - (507)501-6000




Registro Publico de Panama

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/19/2025 11:22:13 a.m.

CODIGO DE VALIDACION: 9267431-109580-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 31c93af8-d8de-48cc-941c-4¢c117dd13278

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: CCD9550D-5AF4-418B-8ACE-7DD4C02AB6BD
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11 412




ll,\l,k'.i.ll.-.'c_u

{:{.

¥

LAl > . . -
‘A 3 Registro Publico de Panama NS00 USO v DEBE PHESENTARSE

CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 94191/2025 (0) DE FECHA 07/03/2025.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LAS TABLAS CODIGO DE UBICACION 7101, FOLIO REAL N2 10648 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO LAS TABLAS, DISTRITO LAS TABLAS, PROVINCIA LOS SANTOS

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 539 m? 12 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 539 m2 12 dm?
LOTE NUMERO UNO — 1 — DENTRO DE LOS SIGUIENTES LINDEROS Y MEDIDAS: NORTE, CALLE REVOLUCION
ANTES CAMINO DE LAS TABLAS, A SANTO DOMINGO, Y MIDE POR ESE LADO EN LINEA RECTA DEL PUNTO
CUATRO AL UNO CON RUMBO SURESTE DE SETENTA Y CINCO GRADOS QUINCE MINUTOS, DIECISEIS METROS
CON VEINTIUN CENTIMETROS (16.21 MTS.); SUR, CARLOS AUGUSTO GONZALEZ, Y MIDE POR ESE LADO EN
LINEA RECTA DEL PUNTO DOS AL TRES CON RUMBO NOROESTE DE OCHENTA Y UN GRADOS VEINTICINCO
MINUTOS, DIECINUEVE METROS CON SESENTA Y SEIS CENTIMETROS (19.66 MTS.); ESTE, DR. JUAN VASQUEZ
GARCIA AHORA PARIS TEODOSIO VASQUEZ, Y MIDE POR ESE LADO EN LINEA QUEBRADA DE DOS TRAMOS ASf;
EL PRIMERO TRAMO DEL PUNTO UNO AL DOS CON RUMBO SUROESTE DE NUEVE GRADOS CERO CINCO
MINUTOS, DIECISEIS METROS CON NOVENTA Y UN CENTIMETROS (16.91 MTS.) Y EL SEGUNDO TRAMO DEL
PUNTO DOS AL DOS CON RUMBO SUROESTE DE SEIS GRADOS CATORCE MINUTOS, DOCE METROS CON
SESENTA CENTIMETROS (12.60 MTS.), PARA UNA MEDIDA TOTAL DEL LINDERO ESTE DE VEINTINUEVE METROS
CON CINCUENTA Y UN CENTIMETROS (29.51 MTS.); Y OESTE, RESTO LIBRE DE LA FINCA TRES MIL CIENTO
TREINTAY OCHO — 3138 — Y MIDE POR ESE LADO EN LINEA RECTA DEL PUNTO TRES MIL CUATRO CON RUMBO
NORESTE DE CATORCE GRADOS VEINTICUATRO MINUTOS, TREINTA Y UN METROS CON CUARENTA Y UN
CENTIMETROS (31.41 MTS.).

TITULAR{ES) REGISTRAL(ES)

ERIC ARIEL BROCE ESPINO (CEDULA 07-93-1394) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

EUSTIQUIO ASCENCION BROCE ESPINO (MAYOR DE EDAD) (CEDULA 7-108-587) TITULAR DE UN DERECHO DE
PROPIEDAD

ELIEZER ADALBERTO BROCE ESPINO (MAYOR DE EDAD) (CEDULA 7-100-160) TITULAR DE UN DERECHO DE
PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCE
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 12 DE MARZO DE 2025 1:42 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS

LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405044395

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico; CC7F829A-9A12-4A0D-B3F9-93C976F2EAG0
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4d, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Pablico de Panama

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/13/2025 2:27:30 a.m.

CODIGO DE VALIDACION: 6638668-94191-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: cc7f829a-9a12-4a0d-b3f9-93c976f2ea60

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 44A828F9-9DD7-471F-B772-95CF4F362E05
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panamé ESTE GERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATQS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 94193/2025 (0) DE FECHA 07/03/2025. /J.J.R.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LAS TABLAS CODIGO DE UBICACION 7101, FOLIO REAL N2 10649 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN CORREGIMIENTO LAS TABLAS, DISTRITO LAS TABLAS, PROVINCIA LOS SANTOS

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 562 M? 16 DM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 562 M* 16
DM?

LINDEROS: NORTE: CALLLE REVOLUCION ANTES CAMINO A LAS TABLAS A SANTO DOMINGO Y MIDE POR ESE
LADO EN LINEA RECTA DEL PUNTO CUATRO AL UNO CON RUMBO SURESTE 75°,15" Y 16.22MTS; SUR: CARLOS
AUGUSTO GONZALEZ Y RESTO DE LA FINCA 3138 Y MIDE POR ESE LADO EN LINEA RECTA DEL PUNTO TRES CON
RUMBO NOROESTE 81°,25°Y 18.65MTS; ESTE: EUSTIQUIO ASCENCION BROCE VERGARA Y MIDE POR ESE LADO
EN LINEA RECTA DEL PUNTO 2 CON RUMBO SUROESTE DE 14°24" Y 31.40MTS; OESTE: CALLE DE
CIRCUNVALACION DENTRO DE LA FINCA 3138 Y MIDE POR ESE LADO EN LINEA RECTA DEL PUNTO TRES AL
CUATRO CON RUMBO NORESTE 18°, 23" Y 33.47MTS.

CON UN VALOR DE B/.1,000.00 ( MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ERIC ARIEL BROCE ESPINO (CEDULA 07-93-1394) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

ELIEZER ADALBERTO BROCE ESPINO (MAYOR DE EDAD) (CEDULA 7-100-160) TITULAR DE UN DERECHO DE
PROPIEDAD

EUSTIQUIO ASCENCION BROCE ESPINO (MAYOR DE EDAD) (CEDULA 7-108-587) TITULAR DE UN DERECHO DE
PROPIEDAD

FECHA DE AQUISICION: 21 DE ENERO DE 2025.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTE INSCRITA A LA FECHA.
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENC RAN EN PROC
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 11 DE MARZO DE 2025 12:10 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NOMERO DE LIQUIDACION 1405044396

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: E2D336F 1-6963-4ECA-8A27-33101832C419
Registro Pdblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11 %16




Registro Piblico de Panama

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 03/11/2025 10:48:47 p.m.

CODIGO DE VALIDACION: 2723416-94193-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: e2d336f1-6963-4eca-8a27-33101832¢419

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: ED937D50-FE2F-4A10-A7D7-C7FOEC2BCS79
Registro Pablico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000

|©
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Panama, 10 de marzo de 2025.

SENOR MINISTRO DE AMBIENTE:
ELIEZER ADALBERTO BROCE ESPINO, vardn, panamefio, mayor de edad,

vecino de esta ciudad, empresario, con cédula de identidad personal 7-100-160,
ERIC ARIEL BROCE ESPINO varén, panameiio, mayor de edad, vecino de esta
ciudad, empresario, con cédula de identidad personal 7-93-1394 y EUSTIQUIO
ASCENSION BROCE ESPINO, varon, panamefo, mayor de edad, vecino de esta
ciudad, empresario, con cédula de identidad personal 7-108-587; propietarios de
las fincas con Folio Real No. 10648 (F) y 10649(F) y codigo de ubicacion 7101, de
la Secciéon de propiedad del Registro Publico de la provincia de Los Santos;
debidamente facultados para éste acto, autorizamos por este medio a la empresa
CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A., con Folio No. 155754931 de la Seccion de
Personas Mercantil; para que realice el proyecto “ESTACION DE SERVICIO
TEXACO LAS TABLAS”, incluyendo todos los estudios y tramites requeridos para
éste; en las fincas con Folio Real No. 10648 (F) y 10649(F) y cddigo de ubicacion

7101, con registré en la Seccién de propiedad del distrito de Las Tablas y provincia
de Los Santos.

Sin otro particular, de usted,

ERIC BROCE ESPINO EUSTIQUIO BROCE ESPINO
C.I.P. 7-93-1394 C.I.P. 7-108-587
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o= REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL

* CONPASOFIRME * MINISTERIO DE AMBIENTE

S N IE Direccién de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 255876

Fecha de Emision: 05 | 05 2025 Fecha de Validez: 04
| |

06

2025 |

(dia / mes / afo)

(dia / mes / afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A.

Representante Legal:

ELIEZER ADALBERTO BROCE ESPINO

Inscrita

155754931-2-2024

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

FSUth) ez

J\T/e}a Secmo e Tesoreria.

i MINISTERIO

GOBI!ERNO NAClONAL | DE AMBIENTE

« CON PASO FIRME *

DEPARTAMENTO DE TESORERIA

163}



19/3/25, 1:29 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

MINISTERIO DE AMBIENTE

vo. 1S

https://ingresos.miambiente.interno/informeffinal recibo.php?idRec=79443&conta=3

-
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 79443
+ CON PASO FIRME ~« Di i6n de Administracia Fi
NS SCEERE e ireccion de ministracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A. / 155754931-2-2024 Fecha del Recibo 2025-3-19
Administracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo [ Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 305397997 B/. 3.00
TRANSFERENCIA 305399355  BJ.350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2.1 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
S3ERVACIONES
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.l Y PAZ Y SALVO
Dia Mes Afio Hora ‘ | ———— L
19 3 2025 01:29:04 PM I| MINYTER D e
’ ANTRRITE
Firma |
C// o -) P Rt
- ol O} E— ES SR e
ombre del Cajero  Edma Tufon Sello
IMP 1
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GOBIERNO NACIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

No. ’

» CON PASO FIRME * o o B ) 80111
S e e e Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A. / 155754931-2-2024 Fecha del Recibo 2025-5-5
Administracion
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Metro Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 310063881 B/. 3.00

La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.0C
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES - -
[ Cantidad Unidad Cad. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
[ 1 35 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00

Monto Total B/. 3.00
OBSERVACIONES

PAZ Y SALVO
Dia Mes Afo Hora I
5 5 2025 09:29:32 AM E@ MINIETERI® BE
. 2 \TE
{Ch B4 PANAMA ABIEN
I:.':‘BL 8 MACHINAL —
Firma Q ___________,___.._—————-—-——-——‘@’_"‘
PAGADO |
= _—
Nombre del Cajero JULIO GONZALEZ Sello

IMP 1
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= MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL

x CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne=__23_
PROYECTO: PROYECTO ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS.

PROMOTOR: CONSTRUCTORA RiO ORIA, S.A.

UBICACION: CALLE CIRCUNVALACION Y REVOLUCION CORREGIMIENTO DE LAS TABLAS, DISTRITO DE LAS
TABLAS, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

CATEGORIA; I

(0)3 MAYO 2025
FECHA DE ENTRADA: DfA MES ANO

Iajrwmu‘ﬁ.mskf

i

SOLICITUD DE EVALUACIN DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL | X
SIMPLE 8 24X 130 14.
2 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. | X

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
3 | PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O | X
COTEJADA CON SU ORIGINAL
DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE | X
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
5 EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
4 | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE | X

PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES | X
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,

ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
9 ACTUALIZADOS y HABILITADOS. X

Entregado por: (Usmano Revisado inisterio de Ambiente)
) A 5

Nombre: Técnico:_ 4 flILL0)
Cedula: E-9p5- Zolo Firma:
?:fgf:;o. : Jb' R Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Firma: ’ Nombre: V4 9V | Bagpu s ved
' Firma: n%/c_’./fm
W
Vi {\’%’f‘\u
S22
S5 LOS SANTOS
/;' -33:-““ -
i Recitido, DNB '

Hora:
Firma:
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DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
ECO SOLUTIONS | IRC-092-2022.
MGSB Inc.
JOSE ARKEL TAR-057-99
DIiAZ.
MITZI J IRC-024-2003
GONZALEZ B.

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: ESTACION DE SERVICIO e
TEXACO LAS TABLAS. Categoria: | [ |

PROMOTOR

Promotor: CONSTRUCTURA RiO ORIA, S.A.

&

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: ELIEZER BROCE ESPINO N° DE CEDULA: 7-100-160.

Observacion:

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre DILSA BARRIOS.
Firma
Fecha de Verificacién 09/05/2025

W

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Reptiblica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: “ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”

PROMOTOR: CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A.

UBICACION: CALLE CIRCUNVALACION Y REVOLUCION, CORREGIMIENTO DE LAS TABLAS,
DISTRITO DE LAS TABLAS, PROVINCIA DE LOS SANTOS

N° DE EXPEDIENTE: DRLS -I-C- 001-2025.
FECHA DE ENTRADA: 8 DE MAYO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): EMPRESA CONSULTORA ECOSOLUTIONS MGB.INC
IRC- 092-2022.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ING. DILSA BARRIOS.

TEMA NO | OBSERVACION

1.0

2.0

SI
INDICE X
RESUMEN EJECUTIVO X

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal, ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; €) Nimeros de
teléfonos; f) Correo electronico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripcién de la actividad, obra o proyecto;

ubicacidn, propiedad (es) donde se desarrollard y monto | X
de inversién.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacién seguimiento, vigilancia
y control.

>

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

T B I el e

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacién

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segtin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

42.1

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

>

4.3

Descripcién de las fases de la actividad, obra o
proyecto

4.3.1

Planificacién

43.2

Ejecucién

4.3.2.1 Construccidén, detallando las actividades que se

ol talislle
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dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

4322 Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, X
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)
4.3.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases
4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases
4.5.1 Solidos X
4.5.2 Liquidos X
4.5.3 Gaseosos X
4.5.4 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el irea
X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31
4.7 Monto global de la inversién X
4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacidén con la | X
actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto
5.3.1 Caracterizacion del drea costera marina X
53.2 La descripcion del uso de suelo X
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de
g X
la actividad, obra o proyecto
5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
5.5 Descripcion de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Plano topografico del 4rea del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacién
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidrolégico X
5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X
5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccién conforme a la
legislacion correspondiente.
5.7 Calidad de aire X
5.7.1 Ruido X
573 Olores X
5.8 Aspectos Climaticos X
5.8.1 Descripciéon general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presion | X
atmosférica
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
6.1 Caracteristicas de la flora X
6.1.1 Identificaciéon y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies | X

exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de

Pégina 2 de 4
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extincidn

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exoticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincidn) que se ubiquen en el sitio

6.1.3

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacion, seglin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcién del ambiente socioeconémico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

02

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacién ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de Ia actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICQS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioeconémico) en  comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccidn ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentar o generard la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacion  y descripcién de los impactos
ambientales y socioecondémicos de la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del andlisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riego de ocurrencia,
extension del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros.
Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4
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MINISTERIO DE

8.6 Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada | X
una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestién Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, numero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista

11.2 Lista de nombres, numero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elaboré como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago
para los trdmites de evaluacién emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona x
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollar la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administraciéon de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA .

Deberan presentar certificaciéon sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN ARI:ZAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA

Documento con el Plan de reforestacion

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Anélisis de compatibilidad
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: 8 DE MAYO 2025

FECHA DE INFORME: 9 DE MAYO 2025

PROYECTO: ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS.
CATEGORIA: I

PROMOTOR: CONSTRUCTURA RIO ORIA, S.A.

CONSULTORES: CONSULTORA ECOSOLUTIONS MGB / IRC-092-2022

Licda. MITSI J. GONZALEZ / IRC-024-2003.
Licda. JOSE ARKEL DfAZ / IAR-057-99.

UBICACION: LUGAR: CALLE CIRCUNVALACION Y REVOLUCION
CORREGIMIENTO DE LAS TABLAS, DITRITO LAS TABLAS
PROVINCIA DE LOS SANTOS.

s

B

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El alcance del proyecto ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS es el area de
1101.28m?, que abarca dos fincas 10649(F) y la 10648, con Cddigo de ubicacién 7101, ubicadas
en el corregimiento de Las Tablas, en el que se pretende construir y operar una estacién de
servicio con techo tipo canopy de dos columnas con dos surtidores para despacho de
multiproducto y un surtidor a futuro, valvulas para deteccion de fugas, 3 tanque soterrados para
combustible (diésel, gasolina 95 octanos y gasolina 91 octanos), monolito para ventilacién para
control de vapores, separador de aceites para recoleccién en caso de derrames, planta eléctrica y
una tienda de convivencia con 4rea de atencién al cliente, dep6sito, oficina, cuarto eléctrico,
cuarto de conteo, tinaquera y cuarto para compresor de aire, bafios para pisteros y para clientes,
estacionamientos (7) y uno para discapacitados, aceras y 4reas verdes, monolitos de precios, de
entrada y salida, carpeta de hormigon.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demés normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS” promovido por CONSTRUCTURA
RIO ORIA, S.A.

Pty S
DILSA BARRIOS ISRAEL VERGARA M.
Evaluadora Ambiental Jefe de la Seccién d€ Evaluacién de Impacto
Regional. Ambiental Regional.

Péginalde2
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRLS-025-0905-2025
De 9de _MAYO de2025

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, DE LOS
SANTOS, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A., mediante su representante legal el sefior
ELIEZER BROCE ESPINO, con ¢édula de identidad personal N° 7-100-160, se propone realizar
el proyecto denominado, “ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 8 de mayo de 2025, el sefior ELIEZER BROCE ESPINO,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
“ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”, ubicado en la calle Circunvalacién y
Revolucién, en el corregimiento de Las Tablas, distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos,
elaborado bajo la responsabilidad de 1a Consultora ECOSOLUTIONS MGB INC, con niimero de
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucion

IRC-092-2022. Mediante los consultores MITSI J. GONZALEZ / IRC-024-2003 e JOSE
ARKEL DIAZ / IAR-057-99.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha 09 de mayo 2025, recomienda admitir la solicitud de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “ESTACION DE
SERVICIO TEXACO LAS TABLAS?”, ubicado en la calle Circunvalacién y Revolucién, en el
corregimiento de Las Tablas, distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos, por considerar que el

mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE MI AMBIENTE REGIONAL DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluaciéon de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 denominado “ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”. Promovido
por la sociedad CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 9 dias, del mes de mayo del afio dos mil veinte cinco (2025).

CUMPLASE,

del Ministerio De Ambiente — Los Santos

Péginaldel
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(54

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0292-2025

Fecha de solicitud: 12 de mayo de 2025

Proyecto: “Estacion De Servicio Texaco Las Tablas”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Israel Vergara
Provincia: Los Santos Direccion Regional de: Los Santos

Distrito: Las Tablas
Corregimiento: Las Tablas (Cabecera)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 12 de mayo 2025, via cotreo electronico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado Estacién De Servicio Texaco Las Tablas, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos (2) poligonos denominados: Finca 10648 con
una superficie aproximada de Oha+0,501.00m?, y Finca 10649 con una superficie aproximada
de Oha+0,461.00 m2, los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias
de “Area Poblada” e “Infraestructura” y segtin la Capacidad Agrolocrlca se ubica en el tipo:
IV —100% (Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo
muy cuidadoso o ambas cosas), ver tabla en el mapa.

Técnica responsable: Adyani Trigueros
Fecha de respuesta: Panama, 16 de mayo de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/aat

CC: Deparlamento de Geomatica.

B
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-026-2025

I. DATOS GENERALES

Proyecto: ESTACION DE SERVICIO Cat ia: | T
TEXACO LAS TABLAS ategoria:

Promotor: CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A

Localizacion del CORREGIMIENTO DE LAS TABLAS, DITRITO LAS

Proyecto: TABLAS, PROVINCIA DE LOS SANTOS

Fecha de inspeccion: 20 de mayo de 2025

Fecha del Informe: 20 de mayo de 2025

Msc. Israel Vergara M: Jefe de la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental.

Licda. Aida Gonzalez: Evaluadora de la Seccién de
Participantes: Evaluacion de Impacto Ambiental.

II. OBJETIVOS

v" Conocer la situacién ambiental previa del area de influencia directa, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria I, denominado “ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS
TABLAS”.

v' Verificar la ubicacién de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

v Asegurar que se haya contemplado en su totalidad, los posibles impactos que traerd consigo
el desarrollo del proyecto y que las medidas de mitigacidn estén acordes con lo observado en
campo.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El alcance del proyecto ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS es el area de
1101.28 m2 , que abarca dos fincas, la finca 10649 (F) y la 10648 (F), ubicadas en el
corregimiento de Las Tablas, en el que se pretende construir y operar una estacion de servicio
con techo tipo canopy de dos columnas con dos surtidores para despacho multiproducto y un
surtidor a futuro, valvulas para deteccidn de fugas, 3 tanques soterrados para combustible (diésel,
gasolina 95 octanos y gasolina 91 octanos), monolito para ventilaciéon para control de vapores,
separador de aceites para recoleccion en caso de derrames, planta eléctrica y una tienda de
conveniencia con area de atencion al cliente, depdsito, oficina, cuarto eléctrico, cuarto de conteo,
tinaquera y cuarto para compresor de aire.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION
La inspeccién se realizé el dia 20 de mayo de 2025, en el area propuesta para el Proyecto. El
recorrido se inicid a las 12:00 p.m., en la cual participaron por parte del Ministerio de Ambiente,
Msc. Israel Vergara M (Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental), Licda. Aida
Gonzalez (Evaluadora de SEIA).

Se procede a la toma de coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto en campo:

COORDENADAS UTM WGS84
TOMADAS EN CAMPO
PUNTO | ESTE NORTE
1 580571 858321
2 580562 858295
3 580595 858284
4 580600 858315

Informe Técnico de Inspeccion No. SEIA-026-2025
Nombre del EsIA: ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS
Pagina 1 de 4
DEEIA-F-014 version 2.0
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V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

Dentro de los resultados de la inspeccién de campo, podemos mencionar los siguientes puntos

destacados:

e El proyecto se ubica en el corregimiento de Las Tablas, frente a la via circunvalacidn, el
mismo es colindante con el Global Bank, Organo Judicial y conjunto de residencias.

e La superficie del terreno es plana, se evidencia que en su momento se habia realizado una
demolicién de estructura existente. No hay vegetacion en la zona la cual pueda verse

afectada.

e En el area del proyecto no se evidencia fuentes hidricas, es un terreno que el uso actual es
de estacionamientos.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
UBICACION UTM
(WGS-84):
Foto No. 1: drea del proyecto donde se evidencia una topografia plana
y cero vegetaciones.
580585m E l
858319 m N
Foto No. 2: vista del 4drea donde se ven escombros de estructura
580588 mE demolida.
858324 m N

Informe Técnico de Inspeccién No. SEIA-026-2025
Nombre del EsIA: ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS

DEEIA-F-014 version 2.0

Pagina 2 de 4
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VIII. CONCLUSIONES

El presente informe hace referencia a la inspeccion realizada, la cual fue completada en su
totalidad, verificando los objetivos propuestos y la linea base planteada en el EsIA Categoria I
denominado: ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS.

Solicitar la primera informacién aclaratoria al EsIA categoria I denominado ESTACION DE
SERVICIO TEXACO LAS TABLAS, en base al cumplimiento de la Resolucién No. 03-96 del
18 de abril de 1996.

CONSEID TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA
. s
212 [SRARLVERGARLSEDINA
' R ENG. AMBIENTALES
, “GTEt:fENF. . REC. NAT.
|DONEIDAD; 7,751-14-M10 ¢

Elaborado por:

Impﬁcto Ambiental

Revisado por: ONSEJO TECNICO NACIONAL

DE AGRICULTURA
JUADALUPE |. VERGARA C
. < £\ NGENERIAEN RECURSDS MR A 52
IDONEIDAD N* 9,175-18

Directora Reglonal del Ministerio de
Ambiente de Los Santos

GV/ivm

Informe Técnico de Inspeccion No. SEIA-026-2025
Nombre del EsIA: ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS
Pagina 5 de 4
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DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Las Tablas, 20 de mayo de 2025.
DRLS-AC-0652-2005-2025

Sefior

Eliezer Adalberto Broce Espino
Representante Legal
CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A

E. 8 ©D.

Sefior, BROCE;

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 del Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, le solicitamos la primera informacién aclaratoria al
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “ESTACION DE SERVICIO
TEXACO LAS TABLAS”, en el corregimiento de Las Tablas, distrito de Las Tablas,
Provincia de Los Santos, que consiste en lo siguiente:

1. En la pag. 42 del EsIA correspondiente al punto 4.8 LEGISLACION, NORMAS
TECNICAS E INSTRUMENTOS DE GESTION AMBIENTAL APLICABLES Y
SU RELACION CON LA ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO., se indica que:
“... Resolucién No. 03-96, por la cual se unmifican las Resoluciones No. 70-1998,
Resolucidn No. 72-1991, Resolucién No. 24-1991, Resolucion No. 44-] 992, Resolucidon
No. 56 -1992, Resolucion No. 147-1993, Resolucion NO. 20 -1995. Resolucién NO. 22-
1995 y el Capitulo de X...". De acuerdo a lo descrito en este punto, evidenciamos que la
Resolucién No. 03-96 establece en el punto 3.1. Ubicacién de las estaciones de
combustible, en el punto 3.1.1. Estaciones permanentes: “No se permitira el
emplazamiento de este tipo de estaciones a menos de mil metros (1,000 m.) radiales de
otra estacion permanente con un margen de tolerancia del 10%, de trecientos
cincuenta metros (350 m.) de centros poblados y zonas residenciales...” por lo que
solicitamos lo siguiente:

a. Presentar certificacion o permiso del Benemérito Cuerpos de Bomberos de la
Republica de Panamd la secciéon de DINASEPI, donde se indique el
cumplimiento con la Resolucion No. 03-96 del 18 de abril de 1996.

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se aplicara lo dispuesto en el articulo 62 del
Decreto Ejecutivo No.1 De 1 de marzo de 2023.

I TG, o
Difectora Regional Ministerio | el MIAMBIENT:
de Ambiente Los Santos f—— -
GV/ivm |' DIRECCION REGIONAL pe

LOS SANTOS



Panama, 9 de junio de 2025

Licenciada

Guadalupe Vergara

Directora Regional de Los Santos

Ministerio del Ambiente

E. S. D.
Ref. Estudio de Impacto Ambiental
Cat. |

Respetada Licenciada Vergara:

Sirva la presente para extender un respetado saludo; a la vez de hacer entrega del Informe
complementario al estudio de impacto ambiental (EslA), categoria |, del proyecto “ESTACION DE
SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”; ubicado en Las Tablas, distrito de Las Tablas y provincia de Los
Santos y cuyo promotor es CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A.; el cual se gestiona, en el marco de la
solicitud realizada mediante nota DRLS-AC-0652-2005-2025. En ese contexto, se hace entrega de un
documento impreso original y fres copias digitales.

De requerir mayor informacion o coordinacion, sirvase contactar al Ing. Martin Ho Sang Zamorano, al
teléfono 382-4852 o al celular 62534826 o al correo electronico mahosang@santoring.com

Sin mas, nos despedimos, deseandole éxitos en sus delicadas funciones.

\RCU
Atentamente, ///6 —%

zer/Broce Espino
Reprgsentante legal

blica
i Yo, LIC. ZULEIKA INES CARRERA YEF., Notaria P
Adss. Documento, CDs Sexta del Circuito de Panama, con Cédula No. 8-451-391

CERTIFICO:

Que dads Ia certeza de la identidad dc la (s) persona(s) que firma
(firmaros) ¢l presente documento, firma (s) cs (som) auténtica (s)

ud de identificacion que se 1ue s 1736 C.C., Art. 835 C.1,
En virt entificacion g «gJUN ,m

Panatiid, e

o,
" Gty

LIC. ZULEIKA INES CARRER /YEE
Notaria Pablica Sexta




INFORME DE RESPUESTA A NOTA DRLS-AC-0652-2005-2025 ? '

PROYECTO: ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TAB
PROMOTOR: CONSTRUCTORA RO 0|

INFORMACION COMPLEMENTARIA AL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA
“ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”

2
S
=

<<,\§S

PROMOTOR: CONSTRUCTORA ORIA S.A.
EMPRESA CONSULTORA: ECOSOLUTIONS MGB INC. IRC -092-2022

Se presenta informacion en respuesta a la solicitud realizada por la Direccion Regional de Los Santos, me
nota de consulta DRLS-AC-0652-2005-2025 (PRIMERA SOLICITUD), en el marco del proceso de evaluacion deI
estudio de impacto ambiental categoria | del proyecto “ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”. A
continuacion, lo indicado:

1. En la pag. 42 del EslA correspondiente al punto 4.8 LEGISLACION, NORMAS TECNICAS E
INSTRUMENTOS DE GESTION AMBIENTAL APLICABLES Y SU RELACION CON LA ACTIVIDAD,
OBRA O PROYECTO, se indica que: “... Resolucion No. 03-96, por la cual se unifican las Resoluciones
No. 70-1998, Resolucién No. 72-1991, Resolucién No. 24-1991, Resolucion No. 44-1992, Resolucion No.
56 — 1992, Resolucion No. 147-1993, Resolucion No. 20-1995, Resolucion No. 22-1995 y el Capitulo de
X...". De acuerdo a lo descrito en este punto, evidenciamos que la Resolucion No. 03-96 establece en el
punto 301 Ubicacion de las estaciones de combustible, en el punto 3.1.1 Estaciones permanentes: No se
permitird el emplazamiento de este tipo de estaciones a menos de mil metros (1,000m) radiales de otra
estacion permanente con un margen de tolerancia del 10%, de trescientos cincuenta metros (350m) de
centros poblados y zonas residenciales...” por lo que solicitamos lo siguiente:

a. Presentar certificacion o permiso del Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Replblica de
Panama, la seccién de DINASEP!, donde se indique el cumplimiento con la Resolucién No. 03-
96 del 18 de abril de 1996.

RESPUESTA 1: =

En atencién a la solicitud y observacion realizada por la Administracion Regional de Los Santos del Ministerio de
Ambiente, dentro del proceso de evaluacion del estudio de impacto ambiental del estudio de impacto ambiental
Cat. | “ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”, mediante la nota DRLS-AC-0652-2005-2025; se
procedid a revisar con detenimiento el requisito legal indicados en dicha nota, ya que teniamos conocimiento que
el articulo sefialado en la observacion respecto a la Resolucion 03-96, estaba derogado por la Resolucion Mo.
CDZ -003/99, por lo que se procedio a realizar consulta formal y a realizar la solicitud de la certificacion o permiso
al Benemérito Cuerpo de Bomberos de Panama, a través de nota formal dirigida al Director General, misma que
por razones del tiempo de los dias establecidos para dar respuesta al Ministerio de Ambiente, se entreg6 en las
oficinas centrales en ciudad de Panam4, la cual fue firmada por la consultora coordinadora de la empresa
Consultora ECOSOLUTIONS MGB INC. y en las oficinas de principales en Los Santos, la cual fue firmada
directamente por el promotor Constructora Oria S.A.

o

OLUTIONS MGB Inc. ecosolutionsmgb@ecosolutionsmgb.com
“SOLUCIONES INTEGRALES Y REALES COMO LA NATURALEZA" 1
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INFORME DE RESPUESTA A NOTA DRLS-AC-0652-2005-2025
PROYECTO: ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS
PROMOTOR: CONSTRUCTORA RIO ORIA S.A.

En ese contexto, se nos respondié la consulta y solicitud realizada mediante nota DINASEPI/DN 310-2025, en la
cual se nos sefialé que tanto la Resolucion 03-96 y la Resolucién N° CDZ -003/99 quedaron sin efecto, por la Ley
10 del 16 de marzo 2010, especificamente por el articulo 99.

Sefialamos que en la consulta personal, realizada previamente a la formal, se nos indicé que se estan rigiendo
por las normas del National Fire Protection Association (NFP, por sus siglas en inglés) para la prevencién,
extincion e investigacion de incendios (Art. 3 de la Ley 10 de 2010) y se nos indico que en materia de las estaciones
de combustibles, se estan rigiendo por la NFPA 30.

Es importante, sefialar que el proyecto “ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”, cuenta con
anteproyecto aprobado (Anteproyecto No. 054-2024) por parte del Benemérito Cuerpo de Bomberos de la
Republica de Panama, a través de la Direccion Nacional de Seguridad, Prevencién e Investigacion de Incendios
— Zona Regional de Los Santos.

De forma complementaria se anexa lo siguiente:

e (opias de la nota de consulta y solicitud entregadas al Benemérito Cuerpo de Bomberos de Panama
(Sede central y zona regional de Los Santos).

o Nota #080-25 Respuesta del Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama.
e Nota de Anteproyecto No. 054-2024 - Zona Regional de DINASEP! -Los Santos

Como constancia:
ECOSOLUTIONS MGB Inc., empresa consultora ambiental, registrada ante el Ministerio de Ambiente con el

registro, IRC-092-2022, elabora el informe complementario al estudio de impacto ambiental categoria I, del
proyecto “ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”. Niimero de fojas 2 mas anexos.

W @OLUTIONS MGB e,

o ] EMPRESA AUDITORA Y CONSULTORA AMBIENTAL
Mitzi Gonzalez B. DIPROCA - EAA - 002 - 2011 DEIA - IRC - 092 - 2022
Representante Legal

Telf.(507) 3948522 Viata Hermoua, Catts F, Flies
ECOSOLUTIONS MGB Inc.

FIN DEL DOCUMENTO INF -008-00-24-25

OLUTIONS MGB Inc. ecosolutionsmgb®@ecosolutionsmgb.com
) “SOLUCIONES INTEGRALES Y REALES COMO LA NATURALEZA" 2
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Panam4, 26 de mayo de 2025

Coronel
Victor Alvarez
Director General
Benemérito Cuerpo de Bomberos
dEela Republica de Panama
. S. D.

Respetado Coronel Alvarez:
Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo.

La presente es en ¢ marco del proyecto ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS,
ubicado en calle Circunvalacion y Revolucién, comegimiento de Las Tablas, distrito de Las Tablas y
provincia de Los Santos y cuyo promotor es la empresa CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A., el cual
se encuentra en proceso de evaluacion del estudio de impacto ambiental categorfa |, en el Ministerio
de Ambiente, especificamente, en la Regional de Los Santos; debido a que dentro de este proceso,
se ha solicitado la presentacion de una certificacion o permiso del Benemérito de Bomberos de la
Replblica de Panam4, Seccion de DINASEP, en la que se indique el cumplimiento de [a Resolucién
No. 03-96 de! 18 de abril de 1996. Adjunto, Nota DRLS-AC-0652-2005-2025,

En esa contexto, se soficita los siguientes aspecios:

1. Sefialar la vigencia de la Resolucion 03-96 del 18 de abril de 1996 (G.0. 23,123),
especificaments, lo relativo al punto 3.1 Ubicacién de las estaciones de combustibles, el
punto 3.1.1 Estaciones permanentes.

2. Indicar Ia vigencia de la Resolucién N° CDZ -003/99 del 11 de febrero de 1999 (G.O.
23737), especificamente, lo relativo al punto 3.1 Ubicacion de las estaciones de
combustibles, el punto 3.1.1 Estaciones permanentes,

3. Emisidn de cerfificacién, permiso o autorizacién del proyeclo citado, considerando fas
nomativas sefialada, incluyendo lo que sefiala el punto 3.1.1 Estaciones permanentes de la
Resolucién N* CDZ -00/99, el cual sefiala:

... La distancie minima entre un almacenamiento y olro estard sujeta a las
regulaciones existentes dictadas por los organismos gubemamentales. No
obstante las Oficinas de Seguridad para la Prevencin ds Incendios tomard
las medidas respectivas para aulorizar estas instalaciones”.

Cabe destacar, que ol cilado proyecio cuenta con el anteproyecta No. 054-2024, el cual fue revisado
y tiene ol visio buano o aprobacidn por parte de DINASEP! Zona Regional de Los Santos. Adjunto
nota,

Agradecemos su pronta atencidn, ya que la solicitud se requiere para atsnder un requerimiento de
ampliscién del estudio de impacio amblental por parte del Ministerio de Amblente, para lo que
contamos un iempo establecido maximo, de 15 dias hibiles, el cual ya se le deben restar dias.

De requerir informacion adicional, sirvase contactar 8 Mitzi Gonzalez Benltez, representante legal y
consuliors ambiental coordinadora de la empresa consuiora ECOSOLUTIONS MGB INC. al
teidfono 3048522, osller 67810726 ylo al  comeo  electrdnico

Fundamento legal: Ley General de Ambisnte Capltulo I, ol Dacreto ejecutivo No.1 de 2023 y el
Decrelo Ejecutivo No. 2 de 2024, Ls Loy No. 10 de 16 de marzo de 2010,

Nenaments,
2

legal
Coristructora Rio Oria, SA
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Panama, 26 de mayo de 2025

Coronel

Victor Alvaroz

Director General

Benaméra Cuerpo de Bomberos
de la Repobiica de Panamd

E. S. D.

Rospetado Coronel Alvarox:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo.

La presente es en el marco del proyecto ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS,
ublcado en calle Circunvalacién y Revoludén, coregimiento de Las Tablas, distrito de Las Tablas y
provincia de Los Santos y cuyo promotor es la empresa CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A., el cual
se encuentra en proceso da evaluacion del estudio de impacto ambiental categoria 1, en el Ministerio
de Ambiente, especificamente, en la Reglonal de Los Sanlos; debido a que dentro de este procaso,
se ha solicitado la presentacién de una certificacion o permiso del Benemérito de Bomberos de 3
Republica de Panama, Seccién de DINASEPI, en Ia que se Indique el cumplimiento de la Resolucion
No. 03-96 del 18 de abril de 1996. Adjunto, Nota DRLS-AC-0652-2005-2025.

En esa contexin, se solicita los siguientes aspeclos:

1. Sefalar la vigencia de la Resolucién 03-96 del 18 de abrl de 1996 (G.O. 23,123),
especificamente, lo relativo al punto 3.1 Ubicacién de las estaciones de combustibles, el
punto 3.1.1 Estacionaes permanentes.

2. Indicar la vigencia de la Resolucién N° CDZ -003/98 del 11 de febrero de 1998 (G.O.
23,737), especificaments, lo relativo al punio 3.1 Ubicacién de las estaciones de
combustibles, el punto 3.1.1 Estaciones permanentes.

3. Emisién de certificacién, permiso o autorizacién del proyecto citado, considerando las
normativas sefialada, incluyendo lo que sefiala el punto 3.1.1 Estaciones permanentes de Ia
Resolucidén N° CDZ -003/29, el cual sefiala:

*... La distancia minima entre un elmacenamiento y otro estard sujeta a las
regulaciones existentes dictadas por fos organismos gubemamentales. No
obstante las Oficinas de Seguridad para la Prevencibn de Incendios tomeré
las medidas respectivas para autonzar estas instalaciones”.

Cabe destacar, que el citado proyecto cuenta con el anteproyecto No. 054-2024, el cual fue revisado
y tiene el visio bueno o aprobacién por parte da DINASEPI Zona Regional de Los Santos. Adjunto

nota.

Agradecemos su pronta atencitn, ya que la salicitud se requiere para alender un requerimiento de
ampliacién del estudio de Impacto ambiental por parte del Ministario de Amblente, para lo que
contamos un tiempo establecido maximo, de 15 dias hablles, el cual ya se le deben restar dias.

De requerir informacion adicional, sirvase contaclar a Mitzi Gonzélez Benltez, representants legal y
consultora ambiental coordinadora de [a empresa consultora ECOSOLUTIONS MGB INC. al
tetéfono 384-8522, celular 6781-0726 ylo al cofreo electrdnico

ecosolutionsmgb@ecosolutionsmgb.com mitzigb@cwpanama.net

Fundamento legal: Ley General de Ambienta Capitulo Il, & Decreto ejecutivo No.1 de 2023 y el
Decrelo Ejecutivo No. 2 de 2024, La Ley No. 10 de 16 de marzo de 2010.

Atentaments,
2 Soblerder s |
B
Kady ARBEL STeZ

Rio Orls, SA



Panama, 26 de mayo de 2025

Coronel

Victor Alvarez

Director General

Benemérito Cuerpo de Bomberos
de ia Repiblica de Panamé

E. S. D.

Respetado Coronel Alvarez:
Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo.

La presente es en el marco del proyecto ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS, ubicado
en calle Circunvalacion y Revolucién, comegimiento de Las Tablas, distrito de Las Tablas y provincia
de Los Santos y cuyo promotor es la empresa CONSTRUCTORA RiO ORIA, S.A., el cual se
encuentra en proceso de evaluacion del estudio de impacto ambiental categoria |, en el Ministerio de
Ambiente, especificamente, en la Regional de Los Santos; debido a que dentro de este proceso, se
ha solicitado la presentacion de una certificacion o permiso del Benemérito de Bomberos de la
Republica de Panam4, Seccion de DINASEP), en la que se indique el cumplimiento de la Resolucién
No. 03-96 del 18 de abril de 1996. Adjunto, Nota DRLS-AC-0652-2005-2025.

En ese contexto, se solicita los siguientes aspectos:

1. Sefialar la vigencia de la Resolucion 03-96 del 18 de abril de 1996 (G.O. 23,123),
especificamente, lo relativo al punto 3.1 Ubicacion de las estaciones de combustibles, el punto
3.1.1 Estaciones permanentes.

2. Indicar la vigencia de fa Resolucion N° CDZ -003/99 del 11 de febrero de 1999 (G.O. 23,737),
especificamente, lo relativo al punto 3.1 Ubicacion de las estaciones de combustibles, el punto
3.1.1 Estaciones permanentes.

3. Emision de certificacion, permiso o autorizacion del proyecto citado, considerando las
normativas sefialada, incluyendo lo que sefiala el punto 3.1.1 Estaciones permanentes de la
Resolucién N° CDZ -003/99, el cual sefala:

... La distancia minima entre un almacenamiento y otro estara sujeta a las
regulaciones existentes dictadas por los organismos gubernamentales. No
obstante las Oficinas de Seguridad para la Prevencién de Incendios tomara
las medidas respectivas para autorizar estas instalaciones”.

Cabe destacar, que el citado proyecto cuenta con el anteproyecto No. 054-2024, el cual fue revisado
y tiene el visto bueno o aprobacion por parte de DINASEP] Zona Regional de Los Santos. Adjunto
nota.

Agradecemos, su pronta atencion, ya que la solicitud se requiere para atender un requerimiento de
ampliacion del estudio de impacto ambiental por parte del Ministerio de Ambiente, para lo que
contamos un tiempo establecido maximo, de 15 dlas hébiles, el cual ya se le deben restar dias.

De requerir informacion adicional, sirvase contactar a Mitzi Gonzalez Benitez, representante legal y
consultora ambiental coordinadora de la empresa consultora ECOSOLUTIONS MGB INC. al teléfono
394-8522, celular 67810726 ylo al correo electronico ecosolutionsmgb@ecosolutionsmgb.com

mitziab@cwpanama.net

Fundamento legal: Ley General de Ambiente Capitulo I1, el Decreto ejecutivo No.1 de 2023 y el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 2024, La Ley No. 10 de 16 de marzo de 2010.

Atentamente,
»/_@,Z,; A
Wb/ L
7,
Mitzi Gonzlez Benitez s12—@?

Representante legal/ AT

Consultora ambiental



BENEMERITO CUERPO DE BOMBEROS DE LA REPUBLICA DEPANAMA

—
pireccion Nacional de Seguridad, Prevencion e Investigacion de Incendios
Zona Regional de Panama Centro

Panama, 28 de mayo de 2025
DINASEPI/DN 310-2025

Licenciada

MITZI GONZALEZ BENITEZ
Representante Legal

Eco Solutions Mgb Inc.

E. S. D.

Respetada Licenciada Gonzalez:

En atencién a su solicitud fechada el 26 de mayo de 2025, le remitimos la
respuesta Correspondaicnte mediante la Nota N° 080-25, emitida por la
Seccién de Hidrocarhuros y Cargas Peligrosas.

Sin mas por el momento se suscribe de usted,

Atentamente,

VRAV/CCP/cksv
Adjunto Documentacion

250}




Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama
apartado 816-07753, Panama 1, Rep De Panama Correo dinasepi@bomberosdepanama.qob.pa. . teifaxsiz61es

“pireccion Nacional de Seguridad, Prevencion e Investigacion de Incendios
Zona Regional Panama Centro (DINASEPI) Estacion Local San Miguelito

Panama, 28 de Mayo de 2025
Nota #080-25

Teniente Coronel

CIRILO CASTILLO P.

Director Nacional

De Sequridad, Prevencion e Investigacion de Incendios
Benemerito Cuerpo = Bomberos de la Republica de Panama

Rezperada Tenienute Coronel Castillo:

Nardo rcspusta @ '@ Nota enviada a nuestro despacho por la sefiora, Mitzi Gonzalez Benitez,
Represantan-e legal de la Empresa CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A. responsable del
proyectc  ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS. Ubicado en calle
Circunvalaci¢n y Revolucién, Corregimiento de las Tablas, Distrito de Las Tablas, Provincia
de Los Santes, Republica de Panama.

Hago de su conocimiento que todo lo referente a la Resolucion N° CDZ-003/99 del 11 de
febrero de 1999 v la Resolucién N° 03/96 de 18 de abril de 1996, como lo establece
nuestra Ley 10 del 16 de marzo de 2010 en su articulo 99 sefala lo siguiente:

e Articulo 99. Esta Ley modifica el articulo 33 de la Ley 59 de 29 de julio de 1996 y
deroga la Ley 48 de 31 de enero de 1963, la Ley 70 de 22 de octubre de 1963, el
Decreto de Gabinete No. 148 de 4 de junio de 1970, la Ley 21 de 18 de octubre de
1982, el Decreto Ejecutivo 402 de 23 de diciembre de 1992, el Reglamento General
de los Cuerpos de Bomberos de la Republica, aprobado y adoptado por el Consejo
de Directores de Zona el 9 de agosto de 2002, sus adiciones y modificaciones, los
reglamentos generales internos de los cuerpos de bomberos existentes, el Decreto
Ejecutivo 20 de 4 de enero de 2002 y la Ley 37 de 23 de noviembre de 2005

Por lo antes expuesto le informo que la Resolucion N° CDZ-003/99 del 11 de febrero de
1999 y La Resolucion N° 03/96 de! 18 de abril de 1996, quedaron sin efecto.

AN



FORMULARIO # 3 — INFORME DE ANTEPROYECTO — VERSION 3

Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama

Direccion Nacional de Seguridad, Prevencion e Investigacion de Incendios

Los Santos, 27 de diciembre de 2024.

ANTEPROYECTO No. 054-2024

Arquitecto
Elvis Barrantes

Presente
Arquitecto Barrantes:

Tengo a bien informarle sobre la revision del anteproyecto No.054-2024, proyecto de la parcela de uso
mercantil, propiedad de Constructora Rio Oria S.A. , ubicado en el Corregimiento De Las Tablas, distrito de Las
Tablas, provincia de Los Santos, correspondiente a la finca N°158422-103391, con un costo del proyecto de
B/.250,000.00

Descripcion del Proyecto:

Se trata de la construccion de una estacion de combustible y local de conveniencia.

La estacién de combustible contara con: un (1) canopy y dos dispensadoras multiproductos.

Local comercial constara con: érea de ventas, dos (2) bafios sanitarios, cuarto de pistero, oficina, deposito y
cuarto eléctrico.

Area abierta: 199 m2
Area cerrada: 89.10 m2
Area total de construccion: 288.10 m2

Notas:

Si cualquier elemento es pasado por alto durante el proceso de Revision de Anteproyecto y esto se
detecta durante el proceso de revision de planos o durante la inspeccién de ocupacion, esto DEBE ser
corregido por el usuario o contribuyente para cumplir con las normas vigentes en la Republica de
Panamé al momento de la presentacion del Anteproyecto.

Es obligacién del usuario presentar la documentacion completa y estar paz y salvo (no tener ninguna
multa) con el BCBRP, de lo contrario no serd aceptada la documentacion.

Los arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo serdn responsables de la veracidad
de la informacion suministrada, incluyendo el debido cumplimiento de las Reglamentaciones vigentes
en la Reptiblica de Panamé al momento de la presentacién de la solicitud.

Al presentar su plano para revisién debera presentar este anteproyecto.

Es responsabilidad de los arquitectas e ingenieros que presentan un plano constructivo cumplir con las
normas de la National Fire Protection Association (NFPA) adoptadas segun se establece en las



reglamentaciones de la Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura de la Republica de Panama vigentes
al momento de la presentacion de la solicitud.

+ De proponer otra actividad distinta a lo revisando en este andlisis de anteproyecto, el mismo seré
anulado.

+ Este anteproyecto es valido por un periodo de tres (3) afios a partir de la fecha de expedicion del
mismo.

Observacion Importante: Una vez se presente el plano final para su revisién y registro debera realizar el pago
respectivo de B/. 300.00

Atentamente; =

A

ey it
Mayor Hemén E Cérdoba H.
Jefe Regional de DINASEP! 2PN
Zona Regional de Los Santos.
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= MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALU’ACJ.()N DE ESTUDIOS DE Lh’/lPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 031-2025
I. DATOS GENERALES
FECHA: 23 DE JUNIO DE 2025
NOMBRE DEL | ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS
PROYECTO: TABLAS
PROMOTOR: CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A.

CONSULTORES: ECOSOLUTIONS MGB INC / IRC-092-2022

MITSI J. GONZALEZ / IRC-024-2003.

JOSE ARKEL DIAZ / IAR-057-99
UBICACION: CORREGIMIENTO DE LAS TABLAS,
DISTRITO DE LAS TABLAS, PROVINCIA
DE LOS SANTOS

II. ANTECEDENTES

Que la Sociedad CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A., mediante su representante legal el
sefior ELIEZER BROCE ESPINO, con cédula de 1dent1dad personal N° 7-100-160, se
propone realizar el proyecto denommado “ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS
TABLAS”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 8 de mayo de 2025, el sefior ELIEZER BROCE
ESPINO, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categorla I, “ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”, UbiCBdO en la calle
Circunvalacién y Revolucién, en el corregimiento de Las Tablas, distrito de Las Tablas,
provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de la Consultora
ECOSOLUTIONS MGB INC, con nimero de Registro de Consultores Idoneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucion IRC-092-2022. Mediante los consultores
MITSI J. GONZALEZ, / IRC-024-2003 y JOSE ARKEL DIAZ / IAR-057-99.

Que el dia 25 de mayo de 2025, mediante PROVEIDO-DRLS-025-0905-2025, la SECCION
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE
admite a la fase de evaluacion y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado
“ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS” y en virtud de lo establecido para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.2 del 27 de marzo de 2024, se surti6 el proceso de evaluacion del referido EslA,
tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS, se desarrollari en la
finca con Folio Real No. 10648 y 10649, ubicado entre la calle Circunvalacidon y
Revolucién, corregimiento de Las Tablas, distrito de Las Tablas y provincia de Los Santos.

El proyecto consiste en la construcciéon de una nueva estacion de combustible en una
superficie de 1101.28 m2; de las que 89.10 m2 son area cerrada y 199.00m2 de area abierta,
el mismo involucra la construccioén de estructuras e infraestructuras como:

- Canopy de dos columnas, oficinas (Administracion, depésito y de conteo), tienda de
conveniencia, dos surtidores multiproductos, cuarto eléctrico y compresor, cuarto
para la planta eléctrica, bafios (Oficina y pisteros), estacionamientos (1, incluyendo
para discapacitados), pavimentos y drenajes.

- Tres tanques de doble pared para el almacenamiento de diésel, gasolina 91 y 95
octanos, con sus dispensadores para los tres productos (6 mangueras) y sus valvulas
de emergencia.

Albrook, Calle Broberg, Edificia 804 Repiblica de Panama | {507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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El proyecto se ubica geograficamente en la provincia Los Santos, corregimiento de Las
Tablas, distrito de Las Tablas, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de
referencia WGS 84:

COORDENADAS DEL
POLIGONO DEL PROYECTO
Finca 10649

PUNTO| NORTE ESTE
1 858317 580585
2 858289 580577
3 858295 580561
4 858321 580570
COORDENADAS DEL
POLIGONO DEL PROYECTO
Finca 10648
858311 580600
858283 580595
858289 580577
858317 580585

BlW N =

(Ver pag. 19 del EsIA)

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicitd a la Direccion de Informacion
Ambiental, la verificacion de las coordenadas del proyecto (ver fojas 23 a la 24 del expediente
administrativo).

Con los datos proporcionados se generaron dos (2) poligonos denominados: Finca 10648
con una superficie aproximada de 0ha+0,501.00 m?> y Finca 10649 con una superficie

aproximada de Oha+0,461.00 m?, los mismo se ubican fuera del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias
“Area Poblada” e “Infraestructura” y segun la capacidad agrologica, se ubica en el tipo: IV
— 100% (Arable, muy severas limitaciones en la selecciéon de las plantas, requiere un
manejo cuidadoso 0 ambas cosas).

Como parte del proceso de evaluacion el dia 20 de mayo de 2025, se realiza la inspeccién
en el drea propuesta para el Proyecto. Se inicio el recorrido a las 12:00 pm de toda el area
del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

o El proyecto se ubica en el corregimiento de Las Tablas, frente a la via

circunvalacién, el mismo es colindante con el Global Bank, Organo Judicial y
conjunto de residencias.

e La superficie del tetrreno es plana, se evidencia que en su momento se habia
realizado una demolicioén de estructura existente. No hay vegetacion en la zona la
cual pueda verse afectada.

e En el area del proyecto no se evidencia fuentes hidricas, es un terreno que el uso
actual es de estacionamientos. (Ver foja 25 a 28 del expediente administrativo).

Mediante nota DRLS-AC-0652-2005-2025, del 20 de mayo de 2025, notificada 23 de
mayo de 2025, la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental de 1a Regional de Mi
Ambiente Los Santos, solicita al promotor primera informacion aclaratoria del ESIA en
evaluacion. (Ver foja 29 del expediente administrativo).

=

Albrook, Calle Broberg, Edificie 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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Mediante nota sin nimero recibida el 11 de junio de 2025, el promotor hace entrega de la
respuesta de la nota DRLS-AC-0652-2005-2025, del 20 de mayo de 2025, a la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Regional de Mi Ambiente Los Santos. En la
cual presenta la Nota No. 080-25 emitida por la Seccién de Hidrocarburos y Cargas
Peligrosas del Benemerito Cuerpo de Bomberos de la Repiiblica de Panama. (Ver foja 30 a
40 del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA, primera informacion aclaratoria y cada uno de los
componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la
primera/segunda informacion aclaratoria, pasamos a revisar algunos aspectos destacables
en el proceso de evaluacion del Estudio.

En lo que respecta al medio fisico, Caracterizacion Del Suelo del Sitio de la Actividad,
Obra o Proyecto, El area donde se pretende desarrollar el proyecto “ESTACION DE
SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”, presenta un suelo tipo Alfisol, segin el Mapa de
Clasificacién Taxonémica de Suelos de Panamé (IDIAP 2010). (Ver pég. 46 del EsIA).

La Descripcion del uso de suelo seglin lo descrito en el EsIA, El uso de suelo en el area de
proyecto es de terreno baldio, pero es su aptitud es comercial de alta intensidad, segun la
zonificacion establecida por el MIVIOT. Hay evidencias que muestran un uso anterior del

suelo, como restos de una estructura (Caliche) y un suelo nivelado con capa base. (Ver pag.
47 del EsIA).

La Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la actividad, obra o proyectos
sseglin lo descrito en el EsIA, El proyecto se localiza en el corregimiento de Las Tablas,
distrito de Las Tablas y provincia de Los Santos y se desarrollara en dos inmuebles, codigo
de ubicacion 7101 y Folio Real No. 10648 y 10649 (F), estas propiedades cuentan con una
superficie de 539m212dm2 y 562m216dm2, respectivamente. (Ver pag. 48 del EsIA).

La Identificacion de los sitios propensos a erosion y deslizamiento. Segin lo descrito en
el EsIA, En el 4rea de proyecto no se identifican dreas propensas a erosion ni a

deslizamiento. Destacando, que el terreno se muestra a la vista, nivelado y plano. (Ver pag.
48 del EsIA).

La Descripcion de la topografia actual versus la topografia esperada, y perfiles de
corte y relleno. Segin lo descrito en el EsIA, Segun el Mapa de Regiones
Morfoestructurales de Panama, el area de estudio corresponde a una region baja y planicies
litorales. La cota oscila en 52msnm. La topografia varia de aplanada a poco ondulada, con
declives que oscilan entre muy débil a débil, en la que colinas aisladas y diques
irregularizan el paisaje. (Ver pag. 49 del EsIA).

La Hidrologia segun lo descrito en el EsIA, El proyecto se encuentra ubicado dentro de la
Cuenca Hidrografica entre el Rio Tonosi y La Villa (126), drena hacia la vertiente Pacifico y
tiene un area de drenaje de 2,170 km2, es una de las cuencas principales de la provincia de Los
Santos, Su rio principal es el Rio Guararé con una extension de 45 km. (Ver pag. 50 del EsIA).

En cuanto a la Caracteristicas de la flora, segiin lo descrito en el EsIA, En el area de
proyecto, la vegetacion estd conformada por gramineas y plantas herbaceas pioneras,
caracteristicas de areas con alto grado de intervencion antropica. (Ver pag. 58 del EslA).

Con relacion a lo descrito sobre la Caracteristicas de la Fauna en el EsIA, El area de
proyecto, no cuenta con condiciones que atraen a la fauna, siendo un lugar sin presencia de

arboles ni arbustos y con un 10% cubierto con gramineas y plantas herbaceas. (Ver pag. 62
del EsIA).

Con relacion a lo descrito sobre la Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participaciéon ciudadana en el EsIA, Se aplicaron 43 encuestas a
personas que trabajan y viven dentro de un radio de 1000m alrededor del area de proyecto.
De las 43 encuestas aplicadas, el 41.9% (18 personas) fueron del sexo masculino y el
58.1% (25 personas) del sexo femenino. En cuanto a la edad de los encuestados, se puede
sefialar que la mayor representaciéon estaba en el rango de edad de +61 con 32% (14
personas), y la de menor representacion con 14% (6 personas) y representa al grupo del
rango de edad de mas de 18-30 afios. (V er pag 70 a 82 del EsIA)

Albrook, Calle Broberg Edificio 804 Repubhca de Panams | (507} 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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Con relacién a lo descrito sobre la Prospeccion Arqueolégica en el EsIA, La prospeccion
arqueologica realizada por el arquedlogo Alvaro M. Brizuela Casimir con registro 04-09-
DNPH reporta que en el area de proyecto estd considerado un grado de intervencion con
evidencia remanentes constructivos recientemente demolidos, sin el potencial arqueoldgico
ni remanentes de superficie natural. (Ver pag. 83 del EsIA).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y analisis del EsIA presentado, se determind
que en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se
solicitd al promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DRLS-AC-0652-
2005-2025 de 20 de mayo del 2025, la siguiente informacion:

1. En la pdg. 42 del EsIA correspondiente al punto 4.8 LEGISLACION, NORMAS
TECNICAS E, INSTRUMENTOS DE GESTION AMBIENTAL APLICABLES Y
SU RELACION CON LA ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO., se indica que:
‘... Resolucion No. 03-96, por la cual se unifican las Resoluciones No. 70-1998,
Resolucion No. 72-1991, Resolucion No. 24-1991, Resolucion No. 44-1992, Resolucion
No. 56 -1992, Resolucion No. 147-1993, Resolucion NO. 20 -1995. Resolucién NO. 22-
1995 y el Capitulo de X... ”. De acuerdo a lo descrito en este punto, evidenciamos que la
Resolucion No. 03-96 establece en el punto 3.1. Ubicacion de las estaciones de
combustible, en el punto 3.1.1. Estaciones permanentes: “No se permitird el
emplazamiento de este tipo de estaciones a menos de mil metros (1,000 m.) radiales de
otra estacion permanente con un margen de tolerancia del 10%, de trecientos
cincuenta metros (350 m.) de centros poblados y zonas residenciales...” por lo que
solicitamos lo siguiente:

a. Presentar certificacion o permiso del Benemérito Cuerpos de Bomberos de la
Reptiblica de Panama la seccion de DINASEPI,  donde se indique el
cumplimiento con la Resolucion No. 03-96 del 18 de abril de 1996.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a 1a pregunta 1: “el promotor indica que: “En atencion a la solicitud y observacion
realizada por la Administracion Regional de Los Santos del Ministerio de Ambiente, dentro
del proceso de evaluacion del estudio de impacto ambiental del estudio de impacto ambiental
Cat. 1 “ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”, mediante la nota DRLS-AC-
0652-2005-2025; se procedio a revisar con detenimiento el requzszto legal indicados en dicha
nota, ya que teniamos conocimiento que el articulo serialado en la observacion respecto a la
Resolucion 03-96, estaba derogado por la Resolucion Mo. CDZ -003/99, por lo que se
procedio a realizar consulta formal y a realizar la solicitud de la certificacion o permiso al
Benemérito Cuerpo de Bomberos de Panama, a través de nota formal dirigida al Director
General, misma que por razones del tiempo de los dias establecidos para dar respuesta al
Ministerio de Ambiente, se entrego en las oficinas centrales en ciudad de Panamad, la cual fue
Sfirmada por la consultora coordinadora de la empresa Consultora ECOSOLUTIONS MGB
INC. y en las oficinas de principales en Los Santos, la cual fue firmada directamente por el
promotor Constructora Oria S.A. En ese contexto, se nos respondio la consulta y solicitud
realizada mediante nota DINASEPI/DN 310-2025, en la cual se nos sefialo que tanto la
Resolucion 03-96 y la Resolucion N° CDZ -003/99 quedaron sin efecto, por la Ley 10 del 16
de marzo 2010, especificamente por el articulo 99.

Serialamos que, en la consulta personal, realizada previamente a la formal, se nos indico que
se estan rigiendo por las normas del National Fire Protection Association (NFP, por sus
siglas en inglés) para la prevencion, extincion e investigacion de incendios (Art. 3 de la Ley
10 de 2010) y se nos indico que, en materia de las estaciones de combustibles, se estin
rigiendo por la NFPA 30. Es importante, sefialar que el proyecto “ESTACION DE SERVICIO
TEXACO LAS TABLAS”, cuenta con anteproyecto aprobado (Anteproyecto No. 054-2024)
por parte del Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panamd, a través de la
Direccion Nacional de Seguridad, Prevencion e Investigacion de Incendios — Zona Regional
de Los Santos”. (Ver foja 30 a 40 del expediente administrativo).

Una vez analizado y evaluado el EsIA, el Plan de Manejo Ambiental, la nota aclaratoria,
consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto
Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024 se reconoce que el proyecto genera impactos negativos de caracter no significativo y es
responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por
el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.
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En adicién a las normativas aplicables al proyecto y los compromisos contemplados en el
mismo, el promotor tendra que:

a.

Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de
anticipacion, el inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o
proyecto, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la
Seccidén de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Previo al inicio de la obra Efectuar el pago de indemnizacién ecoldgica, de
conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo
que contara con treinta (30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio
de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el monto a cancelar.

Cumplir con la Resolucion DM N° 215 de 2019 que define las areas de interés para la
compensacidén ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al
proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucién N°
DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial
Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen
Vibraciones”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000:
Regula el manejo de lodos generados durante la construcciéon y operacién de
proyectos para evitar la contaminacion del suelo y el agua.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2024
que reluga las descargas de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccion
de aguas residuales.

Cumplir con lo establecido en la Ley No. 10 de 16 de marzo de 2010, del Benemérito
Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama.

Cumplir con las normas de la National Fire Protection Association (NFPA),
adoptadas seglin se establece en las reglamentaciones de la Junta Técnica de
Ingenieria y Arquitectura de la Republica de Panama vigentes.

. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico para agua potable: 21-393-19,

que establece normas para el manejo y calidad del agua potable y exige concesion en
caso de usar agua de pozo.

Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la
autoridad correspondiente, para el manejo integral de los desechos solidos que se
producirdn en al drea del proyecto, durante las fases de construccidn, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de
1946 — Cédigo Sanitario y aportarlo en el informe de seguimiento correspondiente.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, deberd comunicar con anterioridad
la logistica a utilizar y periodos de trabajos.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
los trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de
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los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar
accidentes.

q. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se
restauren todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se
eliminen todo tipo de desechos, equipos e insumos utilizados.

r. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

s. Contar con la aprobacion de los planos de la obra, por parte de las autoridades
competentes.

t. Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las
autoridades competentes, asi como la aprobacion de los planos y cumplimientos de las
normativas ambientales vigentes.

u. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta
el Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas
Residenciales o de Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

v. Durante la etapa de construccion, se cumplird de manera estricta con el DECRETO
EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en su ARTICULO 74 (Sistema de
proteccion personal contra caida), que textualmente indica lo siguiente: “El sistema de
proteccion personal contra caida consiste, como minimo, en un sistema compuesto de
un arnés de seguridad de cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un anclaje o una
cuerda de vida (en caso de realizar trabajos en altura)”.

w. Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

X. Previo al inicio de la obra Contar con los permisos de uso de agua otorgado por
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley
de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre de 1966 e incluirlas en el informe de
seguimiento respectivo.

y. Cumplir con la Resolucion No. JTIA-187-2015(1 de julio de 2015) que adopta el
Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014).

z. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada
seis (6) meses durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacion de
la presente resolucion administrativa, y cada seis (6) meses durante la etapa de
operacion hasta el tercer (3) afio de operacidn, un informe sobre la implementacioén de
las medidas contempladas en el EsIA, en las notas aclaratorias, en el informe técnico
de evaluaciéon y la Resolucién de aprobacion o de un solo informe si la etapa de
construccion termina antes de los 6 meses.

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos
técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
marzo de 2024, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos
producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la
atmosfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioecondémicos durante la fase de
construccidn y operacion del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones expresadas por las UAS, aunado a las consideraciones
técnicas del MiAMBIENTE, no se tiene objecion al desarrollo del mismo y se
considera Ambientalmente viable.
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V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacion, adicion o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo No 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas concordantes.

e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de
proyecto.

e Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el
EsIA Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “ESTACION DE
SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”, cuyo promotor es CONSTRUCTORA
RIO ORIA, S.A.

Jefe de Evaluacion de Impacto
Ambiental
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-TA-031-2025
De 23 de JUNIO de 2025

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”,

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A., mediante su representante legal el sefior
ELIEZER BROCE ESPINO, con cédula de identidad personal N° 7-100-160, se propone realizar
el proyecto denominado, “ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 8 de mayo de 2025, el sefior ELIEZER BROCE ESPINO,
presentdo ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I
“ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”, ubicado en la calle Circunvalacién y
Revolucioén, en el corregimiento de Las Tablas, distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos,
elaborado bajo la responsabilidad de la Consultora ECOSOLUTIONS MGB INC, con nimero de
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucion
IRC-092-2022. Mediante los consultores MITSI J. GONZALEZ / IRC-024-2003 y JOSE
ARKEL DIAZ / IAR-057-99.

Que el dia 25 de mayo de 2025, mediante PROVEIDO-DRLS-025-0905-2025, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a
la fase de evaluacién y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “ESTACION DE
SERVICIO TEXACO LAS TABLAS” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2 del 27 de
marzo de 2024, se surtid el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el
expediente correspondiente.

El proyecto ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS, se desarrollara en la finca
con Folio Real No. 10648 y 10649, ubicado entre la calle Circunvalacion y Revolucion,
corregimiento de Las Tablas, distrito de Las Tablas y provincia de Los Santos.

El proyecto consiste en la construcciéon de una nueva estacion de combustible en una superficie

de 1101.28 m2; de las que 89.10 m2 son area cerrada y 199.00m2 de 4rea abierta, el mismo
involucra la construccion de estructuras e infraestructuras como:

- Canopy de dos columnas, oficinas (Administracién, depdsito y de conteo), tienda de
conveniencia, dos surtidores multiproductos, cuarto eléctrico y compresor, cuarto para la
planta eléctrica, bafios (Oficina y pisteros), estacionamientos (1, incluyendo para
discapacitados), pavimentos y drenajes.

- Tres tanques de doble pared para el almacenamiento de diésel, gasolina 91 y 95 octanos,
con sus dispensadores para los tres productos (6 mangueras) y sus valvulas de
emergencia.

El proyecto se ubica geograficamente en la provincia Los Santos, corregimiento de Las Tablas,
distrito de Las Tablas, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

COORDENADAS DEL
POLIGONO DEL PROYECTO
Finca 10649

PUNTO| NORTE ESTE
858317 580585
858289 580577
858295 580561
858321 580570
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COORDENADAS DEL
POLIGONO DEL PROYECTO
Finca 10648

858311 580600
858283 580595
858289 580577
858317 580585

(Ver pag. 19 del EsIA)

BN

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicitd a la Direccidn de Informacion
Ambiental, la verificaciéon de las coordenadas del proyecto (ver fojas 23 a la 24 del expediente
administrativo).

Con los datos proporcionados se generaron dos (2) poligonos denominados: Finca 10648 con una
superficie aproximada de 0ha+0,501.00 m? y Finca 10649 con una superficie aproximada de
0ha+0,461.00 m?, los mismo se ubican fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias “Area
Poblada” e “Infraestructura” y segun la capacidad agrologica, se ubica en el tipo: IV — 100%
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere un manejo cuidadoso o
ambas cosas).

Como parte del proceso de evaluacion el dia 20 de mayo de 2025, se realiza la inspeccion en el
area propuesta para el Proyecto. Se inici¢ el recorrido a las 12:00 pm de toda el area del
proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

e El proyecto se ubica en el corregimiento de Las Tablas, frente a la via circunvalacion, el
mismo es colindante con el Global Bank, Organo Judicial y conjunto de residencias.

e La superficie del terreno es plana, se evidencia que en su momento se habia realizado una
demolicién de estructura existente. No hay vegetacion en la zona la cual pueda verse
afectada.

e En el area del proyecto no se evidencia fuentes hidricas, es un terreno que el uso actual es
de estacionamientos. (Ver foja 25 a 28 del expediente administrativo).

Mediante nota DRLS-AC-0652-2005-2025, del 20 de mayo de 2025, notificada 23 de mayo de
2025, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Regional de Mi Ambiente Los
Santos, solicita al promotor primera informacion aclaratoria del EsIA en evaluacion. (Ver foja
29 del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero recibida el 11 de junio de 2025, el promotor hace entrega de la
respuesta de la nota DRLS-AC-0652-2005-2025, del 20 de mayo de 2025, a la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Regional de Mi Ambiente Los Santos. En la cual
presenta la Nota No. 080-25 emitida por la Secciéon de Hidrocarburos y Cargas Peligrosas del
Benemerito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama. (Ver foja 30 a 40 del expediente
administrativo).

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto “ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”
presentado por el promotor, se considera viable, ya que el mismo cumplié con los requerimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No.l de 1 de marzo de 2023 modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, y por medio del Estudio de Impacto Ambiental,
reconoce que el proyecto genera impactos negatwos de caracter no significativo y es responsable
de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo
del proyecto.

Que mediante Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
Panama”, que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 4 de 2006, la Ley
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65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en
materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de
los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica
de Panama”, establece que, en toda la normativa juridica vigente en la republica de Panam4 relativa
al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Ministerio de
Ambiente.

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo de 2024 establecen las disposiciones por las cuales se regird el proceso de
evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998,
General de Ambiente de la Republica de la Repiiblica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos:

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS”, cuyo promotor es la sociedad
CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A., con todas las medidas de mitigaciéon contempladas en el
referido Estudio de Impacto Ambiental, la informacién Aclaratoria y las cuales se integran y forman
parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A., que debera incluir en

todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la
presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A., que esta resolucion
no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables
a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A., que, en adicién a
los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de anticipacion,
el inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o proyecto, a la
Direccidon Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccion de Evaluaciéon
de Impacto Ambiental.

d. Previo al inicio de la obra Efectuar el pago de indemnizacion ecologica, de conformidad
con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contard con
treinta (30) dias habiles, una vez la Direccidon Regional del Ministerio de Ambiente de Los
Santos le dé a conocer el monto a cancelar.

e. Cumplir con la Resoluciéon DM N° 215 de 2019 que define las areas de interés para la
compensacién ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al
proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

f. Contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucion N° DM-
0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

g. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

h. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.
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Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000: Regula
el manejo de lodos generados durante la construccién y operacion de proyectos para evitar
la contaminacién del suelo y el agua.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2024 que
reluga las descargas de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccién de aguas
residuales.

Cumplir con lo establecido en la Ley No. 10 de 16 de marzo de 2010, del Benemérito
Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama.

Cumplir con las normas de la National Fire Protection Association (NFPA), adoptadas
segun se establece en las reglamentaciones de la Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura
de la Republica de Panama vigentes.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico para agua potable: 21-393-19, que
establece normas para el manejo y calidad del agua potable y exige concesion en caso de
usar agua de pozo.

Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en al
area del proyecto, durante las fases de construccidn, operacion y abandono, cumpliendo
con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario y
aportarlo en el informe de seguimiento correspondiente.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

Contar con la aprobacion de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las autoridades
competentes, asi como la aprobacién de los planos y cumplimientos de las normativas
ambientales vigentes.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacms Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

Durante la etapa de construccion, se cumplird de manera estricta con el DECRETO
EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en su ARTICULO 74 (Sistema de proteccion
personal contra caida), que textualmente indica lo siguiente: “El sistema de proteccion
personal contra caida consiste, como minimo, en un sistema compuesto de un amés de
seguridad de cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un anclaje o una cuerda de vida (en
caso de realizar trabajos en altura)”.

Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).
Previo al inicio de la obra Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccion

Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua
N° 35 de 22 de septiembre de 1966 e incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

Cumplir con la Resolucion No. JTIA-187-2015(1 de julio de 2015) que adopta el
Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014).
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z. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis
(6) meses durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacion de la
presente resolucion administrativa, y cada seis (6) meses durante la etapa de operacion
hasta el tercer (3) afio de operacion, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en las notas aclaratorias, en el informe técnico de evaluacién y la
Resolucién de aprobacion o de un solo informe si la etapa de construccion termina antes de
los 6 meses.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor CONSTRUCTORA RIO ORIA S.A, que, de incumplir las
medidas de mitigacidon establecidas en el Estudio de Impacto Ambiental y la Resolucién de
Aprobacién correspondiente, seran objeto de paralizacion inmediata.

Articulo 6. Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacion del proyecto o abandonar el mismo, debera:

a. Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante la operacion.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto, ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS TABLAS, de
conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor que, si infringe la presente resolucion o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancién que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 9. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma. El promotor debera informar al Ministerio de Ambiente, con treinta (30)
dias de anticipacion, el inicio de la fase de construccidn / ejecucion de la actividad, obra o proyecto,
dentro del término de los dos (2) afios de vigencia de dicha resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion el promotor, CONSTRUCTORA
RIO ORIA, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024 y
demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los once (11) dias, del mes de junio, del afio dos mil veinticinco
(2025).
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes pardmetros:

ARl S

7.
siguien

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

te manera:

Primer Plano: PROYECTO: “ESTACION DE SERVICIO TEXACO LAS
TABLAS”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: COSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: CONSTRUCTORA RIO ORIA, S.A.
Cuarto Plano: AREA: 1101.28 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-IA-031-2025 DE 23 DE JUNIO DE
2025

Recibido por: [ Ll ECER Z) /72 OCE. WM—*’{

Nombre y apellidos }ﬁmy

(en letra de molde) .

100~ (60 2o f2025
N° de C.IP. Fecha 3
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